
（単位：円）
科       目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１. 経常増減の部

(1)  経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息(一般)              62,845,912 53,125,130 9,720,782
受取会費 

受取会費 49,753,680 49,856,980 △ 103,300
受取入会金

受取入会金 0 1,000,000 △ 1,000,000
事業収益 

受取退職基金事業登録料              90,000 97,000 △ 7,000
貸付金利息                          8,738,099 8,794,425 △ 56,326
広報活動費収入                      2,926,868 4,877,208 △ 1,950,340
適性検査検査手数料                  967,270 1,663,490 △ 696,220
適性検査検査負担金 880,000 0 880,000
研修会等負担金                      3,415,890 2,612,100 803,790
振興大会負担金                      0 659,504 △ 659,504

受取補助金等 
受取その他県補助金                  6,000,000 4,000,000 2,000,000
受取団体等助成金                    1,495,417 2,348,313 △ 852,896
受取退職基金事業県補助金            268,000,000 268,000,000 0
受取補助金等振替額                  1,026,439 1,026,439 0

受取負担金 
各種学校団体負担金                  3,565,600 3,555,767 9,833
幼稚園団体負担金                    1,646,465 1,581,516 64,949
受取退職基金会員負担金              862,568,685 834,318,540 28,250,145
受取退職基金事業特別負担金          12,224,520 13,721,400 △ 1,496,880

受取寄付金    
受取寄付金振替額                    2,109,352 2,081,790 27,562

雑収益
受取利息                            140,033 1,642 138,391
雑収益                              91,059 236,634 △ 145,575

経常収益合計                        1,288,485,289 1,253,557,878 34,927,411
(2)  経常費用

事業費    
役員報酬費 51,000 48,000 3,000
役員旅費 165,440 175,660 △ 10,220
給与手当                            41,107,122 41,416,395 △ 309,273
福利厚生費                          7,876,288 8,035,797 △ 159,509
会議費                              4,415,105 4,768,485 △ 353,380
旅費交通費                          4,554,351 4,806,330 △ 251,979
諸会費                              2,097,705 1,698,680 399,025
通信運搬費                          1,810,899 1,605,901 204,998
消耗品費                            753,581 817,573 △ 63,992
印刷製本費                          607,090 1,160,593 △ 553,503
保守費                              4,082,379 3,340,659 741,720
図書費                              271,481 321,030 △ 49,549
広報活動費                          2,245,210 7,333,700 △ 5,088,490
報償費 1,570,350 1,657,647 △ 87,297
研究発表補助金                      50,000 40,000 10,000
研修会等派遣費補助金                2,109,610 2,654,970 △ 545,360
表彰費                              3,196,501 2,556,280 640,221
光熱水料費                          1,970,171 2,367,194 △ 397,023
保険料                              167,580 167,580 0
営繕費                              8,799,632 512,050 8,287,582
委託費                              5,173,894 4,742,609 431,285
減価償却費                          10,193,168 9,865,734 327,434
租税公課 100,600 100,000 600
助成金                              1,915,891 2,115,225 △ 199,334
渉外費                              0 10,000 △ 10,000
慶弔費 119,000 149,470 △ 30,470
雑費                                476,609 575,745 △ 99,136
退職資金                            972,894,254 1,106,643,523 △ 133,749,269

退職資金                            783,234,677 663,256,140 119,978,537
退職資金給付準備金繰入額・戻入額(△) 189,659,577 443,387,383 △ 253,727,806

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで



（単位：円）
科       目 当年度 前年度 増　減

管理費  
役員報酬                            355,000 299,000 56,000
役員旅費                            144,600 214,074 △ 69,474
給与手当                            2,617,313 2,620,260 △ 2,947
職員退職金            0 116,666 △ 116,666
福利厚生費                          502,741 512,920 △ 10,179
会議費                              994,514 1,156,111 △ 161,597
旅費交通費                          162,120 105,286 56,834
諸会費                              198,000 200,600 △ 2,600
通信運搬費                          140,719 66,478 74,241
消耗品費                            102,387 65,372 37,015
印刷製本費                          69,476 55,594 13,882
保守費                              140,926 93,812 47,114
図書費                              3,631 2,365 1,266
広報活動費                          13,200 13,200 0
表彰費                   190,300 100,230 90,070
光熱水料費                          103,693 124,555 △ 20,862
保険料                              449,110 449,110 0
営繕費                              463,138 26,950 436,188
委託費                              158,942 192,625 △ 33,683
減価償却費                          1,242,733 1,293,613 △ 50,880
租税公課                            35,920 2,670 33,250
報償費                              2,079,000 2,024,000 55,000
渉外費                              363,526 508,620 △ 145,094
慶弔費                              255,500 385,716 △ 130,216
雑費                                38,536 80,475 △ 41,939

経常費用合計                        1,089,599,936 1,220,397,132 △ 130,797,196
評価損益等調整前当期経常増減額 198,885,353 33,160,746 165,724,607
特定資産評価損益等   

特定資産評価損益等 △ 202,020,538 △ 31,834,826 △ 170,185,712
評価損益等計                        △ 202,020,538 △ 31,834,826 △ 170,185,712
当期経常増減額                      △ 3,135,185 1,325,920 △ 4,461,105

２. 経常外増減の部
(1)  経常外収益

経常外収益合計                      0 0 0
(2)  経常外費用

固定資産除却損                      2 0 2
経常外費用合計                      2 0 2

当期経常外増減額                    △ 2 0 △ 2
当期一般正味財産増減額              △ 3,135,187 1,325,920 △ 4,461,107
一般正味財産期首残高                1,136,993,151 1,135,667,231 1,325,920
一般正味財産期末残高                1,133,857,964 1,136,993,151 △ 3,135,187

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金                          

はごろも現物寄付                    0 826,881 △ 826,881
受取会員負担金                      

受取振興基金負担金                  19,545,120 19,584,320 △ 39,200
特定資産運用益(指定)                

特定資産受取利息(指定)    2,755,544 2,751,403 4,141
特定資産評価益等                    

特定資産評価損益等                  △ 12,156,269 2,851,884 △ 15,008,153
一般正味財産への振替額              

地方公共団体補助金                  △ 1,026,439 △ 1,026,439 0
受取寄付金                          △ 1,000,000 △ 1,000,000 0
はごろも現物寄付                    △ 1,109,352 △ 1,081,790 △ 27,562

当期指定正味財産増減額              7,008,604 22,906,259 △ 15,897,655
指定正味財産期首残高                2,096,321,315 2,073,415,056 22,906,259
指定正味財産期末残高                2,103,329,919 2,096,321,315 7,008,604

Ⅲ  正味財産期末残高 3,237,187,883 3,233,314,466 3,873,417



（単位：円）

公１
(私学振興事業)

公2
(退職基金事業) 小　　計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)  経常収益

特定資産運用益 527,015 62,318,897 62,845,912 0 0 0 62,845,912

特定資産受取利息(一般)              527,015 62,318,897 62,845,912 0 0 0 62,845,912

受取会費 34,953,680 0 34,953,680 0 4,500,000 10,300,000 49,753,680

受取会費 34,953,680 0 34,953,680 0 4,500,000 10,300,000 49,753,680

事業収益 16,207,127 90,000 16,297,127 0 261,000 460,000 17,018,127

受取退職基金事業登録料              0 90,000 90,000 0 0 0 90,000

貸付金利息                          8,738,099 0 8,738,099 0 0 0 8,738,099

広報活動費収入                      2,926,868 0 2,926,868 0 0 0 2,926,868

適性検査検査手数料                  967,270 0 967,270 0 0 0 967,270

適性検査検査負担金             880,000 0 880,000 0 0 0 880,000

研修会等負担金                      2,694,890 0 2,694,890 0 261,000 460,000 3,415,890

受取補助金等 6,188,276 269,055,163 275,243,439 480,000 698,417 100,000 276,521,856

受取その他県補助金                  4,800,000 600,000 5,400,000 480,000 20,000 100,000 6,000,000

受取団体等助成金                    817,000 0 817,000 0 678,417 0 1,495,417

受取退職基金事業県補助金            0 268,000,000 268,000,000 0 0 0 268,000,000

受取補助金等振替額                  571,276 455,163 1,026,439 0 0 0 1,026,439

受取負担金 0 874,793,205 874,793,205 5,212,065 0 0 880,005,270

各種学校団体負担金                  0 0 0 3,565,600 0 0 3,565,600

幼稚園団体負担金                    0 0 0 1,646,465 0 0 1,646,465

受取退職基金会員負担金              0 862,568,685 862,568,685 0 0 0 862,568,685

受取退職基金事業特別負担金          0 12,224,520 12,224,520 0 0 0 12,224,520

受取寄付金    2,109,352 0 2,109,352 0 0 0 2,109,352

受取寄付金振替額                    2,109,352 0 2,109,352 0 0 0 2,109,352

雑収益 85,652 77,605 163,257 1,429 61,308 5,098 231,092

受取利息                            55,073 77,605 132,678 1,429 1,188 4,738 140,033

雑収益                              30,579 0 30,579 0 60,120 360 91,059

経常収益合計                        60,071,102 1,206,334,870 1,266,405,972 5,693,494 5,520,725 10,865,098 1,288,485,289

(2)  経常費用 0

事業費    60,935,755 1,006,359,312 1,067,295,067 6,390,701 5,089,143 0 1,078,774,911

役員報酬費 27,000 0 27,000 0 24,000 0 51,000

役員旅費 84,580 0 84,580 0 80,860 0 165,440

給与手当                            21,913,499 18,321,186 40,234,685 436,219 436,218 0 41,107,122

福利厚生費                          4,189,514 3,519,200 7,708,714 83,787 83,787 0 7,876,288

会議費                              4,108,061 0 4,108,061 0 307,044 0 4,415,105

旅費交通費                          3,612,081 23,240 3,635,321 0 919,030 0 4,554,351

諸会費                              1,775,000 0 1,775,000 0 322,705 0 2,097,705

通信運搬費                          1,439,617 284,122 1,723,739 6,497 80,663 0 1,810,899

消耗品費                            397,364 332,595 729,959 15,606 8,016 0 753,581

印刷製本費                          373,351 33,957 407,308 809 198,973 0 607,090

保守費                              1,884,709 2,149,833 4,034,542 23,915 23,922 0 4,082,379

図書費                              253,731 0 253,731 0 17,750 0 271,481

広報活動費                          2,245,210 0 2,245,210 0 0 0 2,245,210

報償費 1,411,937 0 1,411,937 0 158,413 0 1,570,350

研究発表補助金 50,000 0 50,000 0 0 0 50,000

研修会等派遣費補助金                2,109,610 0 2,109,610 0 0 0 2,109,610

表彰費                              3,076,586 0 3,076,586 0 119,915 0 3,196,501

光熱水料費                          829,543 622,160 1,451,703 497,729 20,739 0 1,970,171

保険料                              70,560 52,920 123,480 42,336 1,764 0 167,580

営繕費                              3,705,108 2,778,831 6,483,939 2,223,065 92,628 0 8,799,632

委託費                              2,365,997 953,623 3,319,620 1,822,486 31,788 0 5,173,894

減価償却費                          4,605,605 4,266,761 8,872,366 1,238,252 82,550 0 10,193,168

租税公課 100,600 0 100,600 0 0 0 100,600

助成金                              0 0 0 0 1,915,891 0 1,915,891

慶弔費 0 0 0 0 119,000 0 119,000

雑費                                306,492 126,630 433,122 0 43,487 0 476,609

退職資金                            0 972,894,254 972,894,254 0 0 0 972,894,254

退職資金                            0 783,234,677 783,234,677 0 0 0 783,234,677

退職資金給付準備金繰入額・戻入額(△) 0 189,659,577 189,659,577 0 0 0 189,659,577

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科　　　　　目 合　　計
公益目的事業会計

収益事業会計 相互扶助会計 法人会計



（単位：円）

公１
(私学振興事業)

公2
(退職基金事業)

小　　計

管理費  0 0 0 0 0 10,825,025 10,825,025

役員報酬                            0 0 0 0 0 355,000 355,000

役員旅費                            0 0 0 0 0 144,600 144,600

給与手当                            0 0 0 0 0 2,617,313 2,617,313

福利厚生費                          0 0 0 0 0 502,741 502,741

会議費                              0 0 0 0 0 994,514 994,514

旅費交通費                          0 0 0 0 0 162,120 162,120

諸会費                              0 0 0 0 0 198,000 198,000

通信運搬費                          0 0 0 0 0 140,719 140,719

消耗品費                            0 0 0 0 0 102,387 102,387

印刷製本費                          0 0 0 0 0 69,476 69,476

保守費                              0 0 0 0 0 140,926 140,926

図書費                              0 0 0 0 0 3,631 3,631

広報活動費                          0 0 0 0 0 13,200 13,200

表彰費                              0 0 0 0 0 190,300 190,300

光熱水料費                          0 0 0 0 0 103,693 103,693

保険料                              0 0 0 0 0 449,110 449,110

営繕費 0 0 0 0 0 463,138 463,138

委託費                              0 0 0 0 0 158,942 158,942

減価償却費                          0 0 0 0 0 1,242,733 1,242,733

租税公課                            0 0 0 0 0 35,920 35,920

報償費                              0 0 0 0 0 2,079,000 2,079,000

渉外費                              0 0 0 0 0 363,526 363,526

慶弔費                              0 0 0 0 0 255,500 255,500

雑費                                0 0 0 0 0 38,536 38,536

経常費用合計                        60,935,755 1,006,359,312 1,067,295,067 6,390,701 5,089,143 10,825,025 1,089,599,936

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 864,653 199,975,558 199,110,905 △ 697,207 431,582 40,073 198,885,353

特定資産評価損益等   △ 2,044,980 △ 199,975,558 △ 202,020,538 0 0 0 △ 202,020,538

特定資産評価損益等 △ 2,044,980 △ 199,975,558 △ 202,020,538 0 0 0 △ 202,020,538

評価損益等計                        △ 2,044,980 △ 199,975,558 △ 202,020,538 0 0 0 △ 202,020,538

当期経常増減額                      △ 2,909,633 0 △ 2,909,633 △ 697,207 431,582 40,073 △ 3,135,185

２. 経常外増減の部

(1)  経常外収益

経常外収益合計                      0 0 0 0 0 0 0

(2)  経常外費用

固定資産除却損 1 1 2 0 0 0 2

経常外費用合計                      1 1 2 0 0 0 2

当期経常外増減額                    △ 1 △ 1 △ 2 0 0 0 △ 2

他会計振替額 190,257 0 190,257 0 △ 190,257 0 0

他会計からの繰入額                  190,257 0 190,257 0 0 0 190,257

他会計への繰出額                    0 0 0 0 190,257 0 190,257

当期一般正味財産増減額              △ 2,719,377 △ 1 △ 2,719,378 △ 697,207 241,325 40,073 △ 3,135,187

一般正味財産期首残高                688,980,517 210,381,307 899,361,824 102,836,635 2,703,586 132,091,106 1,136,993,151

一般正味財産期末残高                686,261,140 210,381,306 896,642,446 102,139,428 2,944,911 132,131,179 1,133,857,964

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取会員負担金                      19,545,120 0 19,545,120 0 0 0 19,545,120

受取振興基金負担金                  19,545,120 0 19,545,120 0 0 0 19,545,120

特定資産運用益(指定)                2,755,544 0 2,755,544 0 0 0 2,755,544

特定資産受取利息(指定)    2,755,544 0 2,755,544 0 0 0 2,755,544

特定資産評価益等                    △ 12,156,269 0 △ 12,156,269 0 0 0 △ 12,156,269

特定資産評価損益等                  △ 12,156,269 0 △ 12,156,269 0 0 0 △ 12,156,269

一般正味財産への振替額              △ 2,680,628 △ 455,163 △ 3,135,791 0 0 0 △ 3,135,791

地方公共団体補助金                  △ 571,276 △ 455,163 △ 1,026,439 0 0 0 △ 1,026,439

受取寄付金 △ 1,000,000 0 △ 1,000,000 0 0 0 △ 1,000,000

はごろも現物寄付                    △ 1,109,352 0 △ 1,109,352 0 0 0 △ 1,109,352

当期指定正味財産増減額              7,463,767 △ 455,163 7,008,604 0 0 0 7,008,604

指定正味財産期首残高                2,022,582,162 8,739,153 2,031,321,315 0 25,000,000 40,000,000 2,096,321,315

指定正味財産期末残高                2,030,045,929 8,283,990 2,038,329,919 0 25,000,000 40,000,000 2,103,329,919

Ⅲ  正味財産期末残高 2,716,307,069 218,665,296 2,934,972,365 102,139,428 27,944,911 172,131,179 3,237,187,883

科　　　　　目 合　　計
公益目的事業会計

収益事業会計 相互扶助会計 法人会計


